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(1차추경예산)

양현고등학교



양현고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 3,343,970,000

제2024학년도 양현고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,231,307,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,343,970,000원”으로 한다.

2오애연 2024년 04월 15일 19시 32분 24초 전북특별자치도교육청 양현고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 양현고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,343,970 2,231,307 1,112,663 49.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 90,114 94,314 2.8

학생복지/교육격차 해소 570,949 1,567,016 46.9

기본적 교육활동 390,213 777,778 23.3

선택적 교육활동 47,400 136,250 4.1

교육활동 지원 30,340 239,312 7.2

학교 일반운영 -16,353 528,300 15.8

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 930,469 2,622,536 78.4

이전수입 기타이전수입 800 800 0

자체수입 학부모부담수입 168,147 670,587 20.1

자체수입 행정활동수입 500 17,300 0.5

기타수입 전년도이월금 12,747 32,747 1

3오애연 2024년 04월 15일 19시 32분 25초 전북특별자치도교육청 양현고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,623,336 1,692,067 931,269

1.지방교육행정기관이전수입 2,622,536 1,692,067 930,469

1.교육비특별회계전입금수입 2,622,536 1,692,067 930,469

1.교육비특별회계전입금 2,622,536 1,692,067 930,469

1.학교운영비전입금 1,079,444 1,079,444 0

2.목적사업비전입금 1,543,092 612,623 930,469
(성립전_1추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업 : 

8,900,000원 * 1개교 =
8,900,000

(성립전_1추)과학실험보조인력(사회복무요원) 

인건비 : 11,026,000원 * 1개교 =
11,026,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 14,422,000원

 * 1개교 =
14,422,000

(성립전_1추)기숙사사감맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 48,000,000원

 * 1개교 =
48,000,000

친환경농산물지원 : 34,818,000원 * 1개교 = 34,818,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,316,000원 * 1

개교 =
3,316,000

(성립전_1추)급식비차액보전비 : 210,218,000

원 * 1개교 =
210,218,000

기숙사운영비 : 6,012,000원 * 1개교 = 6,012,000

(성립전_1추)학교급식기구구입 : 224,253,000

원 * 1개교 =
224,253,000

(성립전_1추)오프라인공동교육과정거점학교운

영 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

토요스포츠데이운영 : 910,000원 * 1개교 = 910,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 30,672,000

원 * 1개교 =
30,672,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영 : 6,720,000

원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)자율적교육과정운영 : 4,000,000

원 * 1개교 =
4,000,000

정원외기간제및시간강사인건비 : 12,020,000원

 * 1개교 =
12,020,000

(성립전_1추)정원외기간제및시간강사인건비 : 

11,704,000원 * 1개교 =
11,704,000

정원외기간제및시간강사기관부담금 : 

1,192,000원 * 1개교 =
1,192,000

(성립전_1추)정원외기간제및시간강사기관부담

금 : 1,193,000원 * 1개교 =
1,193,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교과교실제운영비지원 : 

42,000,000원 * 1개교 =
42,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영 : 

11,400,000원 * 1개교 =
11,400,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

54,400,000원 * 1개교 =
54,400,000

(성립전_1추)교과서무상지원비 : 1,278,000원 

* 1개교 =
1,278,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

43,000,000원 * 1개교 =
43,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

26,133,000원 * 1개교 =
26,133,000

노동인권교육강사비지원 : 100,000원 * 1개교 

=
100,000

순회교사운영 : 4,800,000원 * 1개교 = 4,800,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원 : 

94,850,000원 * 1개교 =
94,850,000

(성립전_1추)장애학생직업실기역량강화지원 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 82,000원 * 1개

교 =
82,000

2.기타이전수입 800 0 800

1.기타공공이전수입 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800
(성립전_1추)교생실습비 : 800,000원 * 1개교 

=
800,000

2.자체수입 687,887 519,240 168,647

1.학부모부담수입 670,587 502,440 168,147

1.수익자부담수입 670,587 502,440 168,147

1.급식비 248,220 228,220 20,000

1.급식비 232,320 212,320 20,000 교직원급식비(중식) : 8,000원*50명*50일= 20,000,000

2.우유급식비 15,900 15,900 0

2.방과후학교활동비 60,800 60,800 0

1.방과후학교활동비 60,800 60,800 0

3.현장체험학습비 283,147 135,000 148,147

1.현장체험학습비 283,147 135,000 148,147 테마식현장체험학습비 : 561,160원*264명*1회= 148,147,000

4.졸업앨범비 12,420 12,420 0

1.졸업앨범비 12,420 12,420 0

5.기숙사비 66,000 66,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 66,000 66,000 0

2.행정활동수입 17,300 16,800 500

1.사용료및수수료 3,200 3,200 0

1.사용료및수수료 3,200 3,200 0

1.사용료 3,200 3,200 0

2.기타행정활동수입 14,100 13,600 500

1.이자수입 12,000 12,000 0

1.이자수입 12,000 12,000 0

2.기타행정활동수입 2,100 1,600 500

1.기타행정활동수입 2,100 1,600 500 기타잡수입 : 50,000원*10회= 500,000

3.기타수입 32,747 20,000 12,747

1.전년도이월금 32,747 20,000 12,747

1.순세계잉여금 32,747 20,000 12,747

1.순세계잉여금 32,747 20,000 12,747

1.순세계잉여금 32,747 20,000 12,747 순세계잉여금 : 12,746,500원*1회= 12,747,000

세입합계 3,343,970 2,231,307 1,112,663
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 94,314 4,200 90,114

1.기타 교직원보수 90,114 0 90,114

1.교직원대체인건비 82,914 0 82,914

1.기간제교원인건비 82,914 0 82,914

1.기간제교원인건비 80,529 0 80,529
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

30,672,000원*1교  =
30,672,000

(성립전_1추)정원외기간제및시간강사인건

비 : 11,703,680원*1교=
11,704,000

정원외기간제및시간강사인건비 : 

4,006,660원*3명=
12,020,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

26,132,060원*1교=
26,133,000

2.기간제교원법정부담금 2,385 0 2,385
(성립전_1추)정원외기간제및시간강사법정

부담금 : 1,192,500원*1교=
1,193,000

정원외기간제및시간강사법정부담금 : 

397,170원*3월=
1,192,000

2.기타수당 7,200 0 7,200

1.수석교사연구활동비(목) 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6개월=
2,400,000

2.순회교사제운영(목) 4,800 0 4,800

1.여비 4,800 0 4,800 순회교사여비 : 20,000원*240회= 4,800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원역량강화 3,200 3,200 0

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,567,016 996,067 570,949

1.급식 관리 1,348,530 855,843 492,687

1.학교급식운영 1,348,530 855,843 492,687

1.조리원인건비 62,510 62,510 0

1.공무직인건비 62,510 62,510 0

2.급식재료구입비 544,665 481,731 62,934
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 544,665 481,731 62,934 식품비 : 5,244,500원*12월= 62,934,000

3.우유급식비 15,900 15,900 0

1.우유급식비 15,900 15,900 0

4.급식운영비 65,935 65,935 0

1.일반수용비 41,935 41,935 0

2.전기요금 16,200 16,200 0

3.상하수도료 7,800 7,800 0

5.급식기구확충비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.위탁급식비 359,186 225,767 133,419

1.일반수용비 359,186 225,767 133,419 위탁급식비 : -1,384,600원*52일 = -71,999,000

(성립전_1추)위탁급식비 : 4,090원*829명

*62일=
210,218,000

위탁급식비(교직원) : -8,000원*50명*12일

=
-4,800,000

7.대체인건비 82 0 82

1.기간제근로자인건비 81 0 81
(성립전_1추)조리원대체인건비(목) : 

80,840원*1개교=
81,000

2.기간제근로자법정부담금 1 0 1
(성립전_1추)조리원기관부담금(목) : 760

원*1개교=
1,000

8.식생활관복구급식기구구입(목) 296,252 0 296,252

1.비품구입비 296,252 0 296,252
(성립전_1추)급식기구구입 : 3,737,550원

*60종=
224,253,000

급식기구구입 : 3,599,950원*20종= 71,999,000

2.기숙사 관리 88,884 67,800 21,084

1.기숙사운영 88,884 67,800 21,084

1.기숙사운영비 23,726 18,002 5,724

1.일반수용비 4,527 4,527 0

2.상하수도료 2,395 2,395 0

3.연료비 12,924 7,200 5,724 도시가스요금 : -288,000원*1월= -288,000

도시가스요금(사배자및운영지원비) : 

6,012,000원*1회=
6,012,000

4.교직원복지비 1,800 1,800 0

5.교육운영비 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학생복지비 280 280 0

2.기숙사직원인건비 31,135 31,135 0

1.공무직인건비 27,955 27,955 0

2.공무직법정부담금 3,180 3,180 0

3.기숙사직원인건비(미화원) 18,951 18,663 288

1.공무직인건비 18,015 17,727 288 가족수당 : 24,000원*12월= 288,000

2.공무직법정부담금 936 936 0

4.(목적)기숙사직원인건비(사감) 15,072 0 15,072

1.공무직인건비 15,072 0 15,072 (성립전_1추)기본급 : 863,100원*10월= 8,631,000

(성립전_1추)근속수당 : 193,100원*10월= 1,931,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2월= 1,000,000

(성립전_1추)급식비 : 126,000원*10월= 1,260,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 800,000원

*2월=
1,600,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

월=
650,000

3.보건관리 59,914 58,414 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,594 25,094 1,500

1.응급학생후송비 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0

2.학생건강검사 12,009 12,009 0

1.학생복지비 12,009 12,009 0

3.보건실운영 13,040 13,040 0

1.일반수용비 6,940 6,940 0

2.운영수당 2,550 2,550 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 3,150 3,150 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)행사운영비 : 250,000원*6회= 1,500,000

2.학교환경위생관리 33,320 33,320 0
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1.먹는물관리 14,820 14,820 0

1.일반수용비 14,820 14,820 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.공기청정기운영(경상) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 15,840 15,840 0

2.전기요금 160 160 0

4.학생복지 69,688 14,010 55,678

1.학생복지운영 69,688 14,010 55,678

1.졸업앨범제작 13,110 13,110 0

1.교육운영비 690 690 0

2.학생복지비 12,420 12,420 0

2.학생교과서구입 1,278 0 1,278

1.교육운영비 1,278 0 1,278
(성립전_1추)교과서구입(목) : 1,278,000

원*1식=
1,278,000

3.학생증제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.전북에듀페이운영(목) 54,400 0 54,400

1.학생복지비 54,400 0 54,400
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*272

명*1회=
54,400,000

3.기본적 교육활동 777,778 387,565 390,213

1.교과 활동 289,504 170,378 119,126

1.교과활동지원 186,136 86,536 99,600

1.학습준비물구입 4,100 3,500 600

1.교육운영비 4,100 3,500 600 학습준비물구입 : 10,000원*30명*2회= 600,000

2.교사용교과서(지도서)구입 9,740 9,740 0

1.기간제근로자인건비 688 688 0

2.교육운영비 9,052 9,052 0
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3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

4.보충과정운영 28,560 28,560 0

1.기타수당 27,360 27,360 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.기초학력지도 2,736 2,736 0

1.기타수당 2,736 2,736 0

6.고교학점제준비학교운영(경상) 38,000 38,000 0

1.기간제교원인건비 5,168 0 5,168
시간강사인건비 : 38,000원*4시간*17주*2

회=
5,168,000

2.일반수용비 1,532 6,700 -5,168
고교학점제관련운영물품비 : -129,200원

*20종*2회=
-5,168,000

3.운영수당 9,600 9,600 0

4.교육운영비 19,800 19,800 0 학생진로프로그램운영 : 26,000원*215명= 5,590,000

고교학점제프로그램운영비 : -37,900원

*100명*1회=
-3,790,000

프로그램운영학생간식비 : -3,000원*300명

*2회=
-1,800,000

5.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

7.교과교실제운영(목) 42,000 0 42,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)교사동아리특강외부강사비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.교육운영비 30,900 0 30,900
(성립전_1추)교수학습활동비(국어과) : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(영어과) : 

400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(수학과) : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(과학과) : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(사회과) : 

400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(미술과) : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(음악과) : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(체육과) : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(일본어과) : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)교수학습활동비(중국어과) : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)교수학습활동비(한문과) : 

50,000원*10회=
500,000
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(성립전_1추)교수학습활동비(기술가정과)

 : 150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)교구및기자재유지보수비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)교사동아리(연구회운영물품)

 : 200,000원*2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*10

회=
2,000,000

4.비품구입비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)교구및기자재구입비 : 

1,062,500원*8회=
8,500,000

8.오프라인공동교육과정거점학교운영(목)10,000 0 10,000

1.기타수당 6,678 0 6,678
(성립전_1추)강사비(수업1) : 57,000원*1

명*68회=
3,876,000

(성립전_1추)강사비(수업2) : 57,000원*1

명*36회=
2,052,000

(성립전_1추)업무지원비 : 150,000원*1명

*5월=
750,000

2.교육운영비 2,872 0 2,872
(성립전_1추)간식비 : 5,000원*15명*13회

*2과목=
1,950,000

(성립전_1추)교재비 : 28,000원*1종*30명

*1회=
840,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 20,500원*4종

=
82,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*6명*5회

=
450,000

9.교과보충프로그램운영(목) 43,000 0 43,000

1.기타수당 30,100 0 30,100
(성립전_1추)내부강사비 : 2,150,000원*14

명=
30,100,000

2.교육운영비 12,900 0 12,900
(성립전_1추)교육용재료및자료구입 : 

322,500원*40명=
12,900,000

10.자율적교육과정모형개발및운영(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교구및기자재구입 : 12,000원

*300명=
3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*4

회=
400,000

2.국어 교과활동 8,300 8,300 0

1.교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

3.사회 교과활동 7,600 7,600 0

1.교과운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0 대회운영비 : -290,000원*10회= -2,900,000

교육용품및자료제작 : 580,000원*5회= 2,900,000

4.수학 교과활동 6,600 6,600 0

1.교과운영 6,600 6,600 0
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1.교육운영비 3,600 3,600 0 대회운영비 : -50,000원*10종*2회= -1,000,000

교육용품 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

2.학습준비물 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 25,726 14,700 11,026

1.교과운영 14,700 14,700 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.학습준비물 6,000 6,000 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.(목적) 과학실험보조인력(사회복무요원) 인건비11,026 0 11,026

1.기간제근로자인건비 11,026 0 11,026 (성립전_1추)교통비 : 3,000원*155회= 465,000

(성립전_1추)보수 : 947,600원*10회= 9,476,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*155회= 1,085,000

6.체육 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

7.예술 교과활동 21,942 14,942 7,000

1.교과운영 14,942 14,942 0

1.교육운영비 13,942 13,942 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교예술지원(음악)사업(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 202 0 202 (성립전_1추)악기이동비 : 202,000원*1회= 202,000

2.운영수당 1,066 0 1,066 (성립전_1추)강사비 : 41,000원*26시간= 1,066,000

3.교육운영비 432 0 432
(성립전_1추)식비및간식비 : 16,000원*9명

*3회=
432,000

4.비품구입비 300 0 300
(성립전_1추)악기및비품구입비 : 300,000

원*1종=
300,000

3.학교예술지원(창의미술)사업(목) 5,000 0 5,000

1.기간제근로자인건비 300 0 300 (성립전_1추)일용인건비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)운영(체험)용품구입 : 

239,800원*10종=
2,398,000
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(성립전_1추)인쇄비 : 462,000원*1세트= 462,000

(성립전_1추)문화체험비 : 60,000원*20명

*1회=
1,200,000

(성립전_1추)식사및간식비 : 11,000원*20

명*2회=
440,000

(성립전_1추)교통비 : 100,000원*2회= 200,000

8.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 8,100 8,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

2.기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기후변화교육운영지원(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 2,000 -1,000 강사비 : -100,000원*10학급*1개학년= -1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 활동비 : 100,000원*10회= 1,000,000

10.특수교육교과활동 16,900 15,400 1,500

1.교과운영 15,400 15,400 0

1.여비 200 0 200 강사교통비 : 10,000원*1명*20회= 200,000

2.교육운영비 15,200 15,400 -200
사회적응활동및체험학습비 : -100,000원*2

회=
-200,000

2.장애학생직업실기역량강화지원(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)바리스타자격증과정수강비 : 

50,000원*10회*3명=
1,500,000

2.창의적 체험활동 488,274 217,187 271,087

1.자율활동 29,375 29,375 0

1.학생회활동지원 8,775 8,775 0

1.학생복지비 8,775 8,775 0

2.학예회 7,000 7,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교민주시민교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 408,977 147,700 261,277

1.수학여행 408,977 147,700 261,277

1.여비 30,980 12,100 18,880
국외사전답사교직원여비(기본) : 

1,575,000원*4명=
6,300,000

국외인솔교사여비(기본) : 740,000원*17명

=
12,580,000

2.교육운영비 377,997 135,600 242,397
위탁교육활동비(목적, 수익자) : 561,160

원*264명*1회=
148,147,000

(성립전_1추)위탁교육활동비(목적, 수익

자) : 350,000원*271명=
94,850,000

사전답사차량렌트비(기본) : -300,000원*1

회=
-300,000

사전답사경비(기본) : -100,000원*3명*1회

=
-300,000

3.동아리활동 13,410 3,600 9,810

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.맞춤형체력향상(목) 2,000 0 2,000

1.기타수당 980 0 980 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*28회= 980,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)교구및기자재구입 : 20,000원

*26개=
520,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)프로그램운영협의회비 : 

10,000원*5명*2회=
100,000

4.비품구입비 400 0 400 (성립전_1추)기구구입비 : 400,000원*1개= 400,000

4.아침운동신명나게(목) 5,000 0 5,000

1.기타수당 2,450 0 2,450 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*70회= 2,450,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*130

명=
1,300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)프로그램운영협의회비 : 

10,000원*5명*5회=
250,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)기구구입비 : 500,000원*2개= 1,000,000

5.스포츠클럽리그전(목) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*190

명*1회=
1,900,000

6.토요스포츠데이운영(목) 910 0 910

1.기타수당 910 0 910 강사비 : 35,000원*1명*26시간= 910,000

4.진로활동 36,512 36,512 0

1.진로계획활동 8,592 8,592 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 7,342 7,342 0

2.멘토초청학과별진로멘토링(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.진로체험프로그램운영지원(경상) 26,920 26,920 0

1.운영수당 2,000 600 1,400 강사비 : 350,000원*4회= 1,400,000

2.교육운영비 23,732 25,600 -1,868
진로체험활동비(1학년) : -800,700원*20학

급=
-16,014,000

진로체험도서구입(1학년) : -977,000원*1

회=
-977,000

교육용소모품구입 : -296,700원*10회= -2,967,000

표준화검사비 : 3,574,000원*1회= 3,574,000

진로체험활동강사비(1학년) : 450,000원

*10학급=
4,500,000

진로체험활동비(2학년) : 1,001,600원*10

학급=
10,016,000

3.목적사업업무추진비 1,188 720 468 협의회비 : 234,000원*2회= 468,000

4.선택적 교육활동 136,250 88,850 47,400

1.방과후학교 운영 109,350 61,350 48,000

1.방과후학교운영 109,350 61,350 48,000

1.교과프로그램 61,350 61,350 0

1.기타수당 60,800 60,800 0

2.교육운영비 550 550 0

2.방과후학교운영(목) 48,000 0 48,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 37,240 0 37,240
(성립전_1추)내부강사비 : 760,000원*49명

=
37,240,000

2.일반수용비 100 0 100 (성립전_1추)사무용품비 : 25,000원*4종= 100,000

3.전기요금 6,000 0 6,000 (성립전_1추)전기요금 : 600,000원*10회= 6,000,000

4.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)도시가스요금 : 400,000원*10

회=
4,000,000

5.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)교육용재료및자료구입 : 

16,000원*10종=
160,000

6.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)업무추진협의회비 : 100,000

원*5회=
500,000

2.독서활동 26,900 27,500 -600

1.독서활동운영 26,900 27,500 -600

1.도서구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

2.도서관운영 6,900 7,500 -600

1.일반수용비 200 0 200 사무용품구입 : 40,000원*5종= 200,000

2.교육운영비 6,700 7,500 -800 도서관행사운영 : -30,000원*10종*2회= -600,000

도서도우미간식비 : -40,000원*5종= -200,000

5.교육활동 지원 239,312 208,972 30,340

1.교무업무 운영 36,476 34,356 2,120

1.교무학사운영 36,476 34,356 2,120

1.교무실무사인건비 1,114 1,114 0

1.공무직인건비 1,114 1,114 0

2.교무학사운영 21,287 19,967 1,320

1.일반수용비 3,460 3,460 0

2.여비 8,580 8,580 0

3.교육운영비 8,347 7,027 1,320
교육과정프로그램사용료 : 1,320,000원*1

회=
1,320,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 500 500 0

3.교육활동홍보 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 240 240 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

6.환경정리 4,835 4,835 0

1.일반수용비 4,835 4,835 0

7.교육실습운영(지원금) 800 0 800

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_1추)교구및자료구입 : 10,000원*8

종=
80,000

2.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)간식및다과 : 15,000원*8명*1

회=
120,000

(성립전_1추)평가협의회비 : 20,000원*30

명=
600,000

2.생활지도운영 26,440 8,220 18,220

1.학생생활상담지도 14,420 7,600 6,820

1.학생생활지도 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.노동인권교육운영(경상) 2,600 2,500 100

1.운영수당 2,600 2,100 500 강사수당 : 50,000원*10명*1회= 500,000

2.교육운영비 0 400 -400 노동인권교육운영 : -40,000원*10반*1회= -400,000

3.위(Wee)클래스운영비(경상) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학교안전지킴이운영(목) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)활동비 : 560,000 원*1명*12

월=
6,720,000

2.학교폭력예방 12,020 620 11,400

1.학교폭력관련연수지원 420 420 0

1.운영수당 420 420 0

2.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학교폭력예방지원학교운영(목) 11,400 0 11,400

오애연 2024년 04월 15일 19시 32분 28초 18 전북특별자치도교육청 양현고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,680 0 6,680
(성립전_1추)수업경감지원강사비 : 32,000

원*1명*185시간=
5,920,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*80일= 240,000

(성립전_1추)학교폭력예방강사비 : 

260,000원*2회=
520,000

2.교육운영비 4,480 0 4,480
(성립전_1추)행사물품구입 : 20,000원*74

종=
1,480,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*20명*30학

급=
3,000,000

3.기간제교원법정부담금 240 0 240
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 40,000

원*1명*6월=
240,000

3.연구학교 운영 135,000 135,000 0

1.연구학교운영 135,000 135,000 0

1.전북미래학교(혁신학교)운영(경상) 85,000 85,000 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.운영수당 20,400 20,400 0

3.여비 400 400 0

4.교육운영비 49,300 49,300 0

5.목적사업업무추진비 8,500 8,500 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.과학중점학교운영(경상) 50,000 50,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 30,100 30,100 0

4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

5.비품구입비 10,000 10,000 0

4.학습지원실 운영 29,396 22,396 7,000

1.방송실운영 4,100 4,100 0

1.방송장비구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 25,296 18,296 7,000
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1.학교정보화지원 25,296 18,296 7,000

1.일반수용비 11,096 10,296 800 사무용품비 : 16,000원*50명= 800,000

2.교육운영비 2,700 3,500 -800 전산소모품구입 : -10,000원*30회= -300,000

전산장비수리 : -50,000원*10회= -500,000

3.비품구입비 11,000 4,000 7,000 스마트칠판구입 : 7,000,000원*1대= 7,000,000

4.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 12,000 9,000 3,000

1.교육환경개선 12,000 9,000 3,000

1.교실환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.교육환경개선 6,000 3,000 3,000

1.일반수용비 6,000 3,000 3,000 소규모수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

6.학교 일반운영 528,300 544,653 -16,353

1.학교기관 운영 81,177 81,297 -120

1.부서기본운영 81,177 81,297 -120

1.교장실운영 13,120 13,120 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 7,720 7,720 0

3.직책급업무수행경비 3,960 3,960 0

2.행정실운영 37,707 36,507 1,200

1.일반수용비 26,385 25,185 1,200 사무용기기유지관리 : 300,000원*2종*2회= 1,200,000

2.운영수당 120 120 0

3.기타공공요금 1,752 1,752 0

4.여비 4,500 4,500 0

5.교직원복지비 3,520 3,520 0

6.일반업무추진비 1,430 1,430 0

3.교무부운영 30,350 31,670 -1,320

1.일반수용비 8,180 9,500 -1,320 사무용품구입 : -52,800원*25종*1회= -1,320,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 15,000 15,000 0

3.교직원복지비 5,760 5,760 0

4.일반업무추진비 1,410 1,410 0

2.시설 장비 유지 442,423 458,656 -16,233

1.학교시설장비유지 442,423 458,656 -16,233

1.공공요금및제세공과금 119,042 127,907 -8,865

1.전기요금 75,135 84,000 -8,865 전기요금 : -2,216,250원*4월= -8,865,000

2.상하수도료 30,000 30,000 0

3.기타공공요금 13,907 13,907 0

2.연료비 54,000 84,000 -30,000

1.연료비 54,000 84,000 -30,000 도시가스요금 : -5,000,000원*6월= -30,000,000

3.시설관리용역 71,706 71,706 0

1.일반수용비 71,706 71,706 0

4.시설일반관리 93,639 73,639 20,000

1.기간제근로자인건비 2,240 2,240 0

2.일반수용비 91,399 71,399 20,000 식생활관복구비 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

5.화장실관리 44,907 44,235 672

1.공무직인건비 42,083 41,411 672 가족수당 : 28,000원*2회*12월= 672,000

2.기간제근로자인건비 640 640 0

3.공무직법정부담금 2,184 2,184 0

6.당직관리 55,382 54,422 960

1.공무직인건비 47,114 47,114 0

2.기간제근로자인건비 960 0 960 가족수당 : 40,000원*2회*12월= 960,000

3.일반수용비 2,508 2,508 0

4.공무직법정부담금 4,800 4,800 0

7.학교체육시설개방지원금(경상) 2,747 2,747 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

8.폐기물처리 1,000 0 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 0 1,000 폐기물처리비 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.학교운영 협력 4,700 4,700 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,020 3,020 0

1.학부모교육 620 620 0

1.운영수당 420 420 0

2.여비 200 200 0

2.학부모학교참여활성화(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 3,343,970 2,231,307 1,112,663
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